92 CÔNG BÁO Số 14 + 15 - 05 - 08 - 2007

HỘI ðỒNG  NHÂN DÂN
HUYỆN YÊN LẬP

Số: 53/2007/NQ-HðND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Lập, ngày 19  tháng 7 năm 2007

NGHỊ QUYẾT

Về chương trình giảm nghèo huyện Yên Lập giai ñoạn 2006 – 2010

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN YÊN LẬP
KHÓA XVII, KỲ HỌP THỨ MƯỜI

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Nghị quyết số: 100/2007/NQ-HðND ngày 31 tháng 5 năm 2007 của

HðND tỉnh Phú Thọ về chương trình giảm nghèo tỉnh Phú Thọ giai ñoạn 2006 –
2010;

Sau khi xem xét Tờ trình số:  350/TTr-UBND ngày 5 tháng 7 năm 2007 của
UBND huyện Yên Lập về chương trình giảm nghèo huyện Yên Lập giai ñoạn 2006 –
2010; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - XH và thảo luận,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Tán thành và thông qua chương trình giảm nghèo huyện Yên Lập giai
ñoạn 2006 – 2010 Hội ñồng nhân dân huyện nhấn mạnh một số nội dung sau:

A. ðÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH XÓA ðÓI

GIẢM NGHÈO GIAI ðOẠN 2001 – 2005

Chương trình xóa ñói giảm nghèo ñã ñược huyện Yên Lập xác ñịnh là nhiệm

vụ trọng tâm trong chiến lược phát triển kinh tế - xã hội. Dưới sự lãnh ñạo của Huyện
ủy, sự giám sát chặt chẽ của HðND, sự chỉ ñạo sâu sát của UBND huyện và sự phối
kết hợp tổ chức thực hiện giữa các cấp, các ngành, MTTQ, các ñoàn thể chính trị, xã
hội cùng với sự nỗ lực vươn lên của người nghèo, chương trình ñã ñược triển khai
sâu rộng và trở thành phong trào XðGN trên tất cả các xã trong toàn huyện.

Trong những năm qua, bằng các biện pháp triển khai ñồng bộ các chính sách,

chương trình, dự án, ñã huy ñộng, thu hút hàng chục tỷ ñồng ñạt ñược những kết quả
quan trọng, cơ bản và toàn diện. Tư tưởng nhận thức của nhân dân ñặc biệt là người
nghèo ñã chuyển biến sâu sắc. Huyện ñã cơ bản xóa xong hộ ñói, giảm tỷ lệ hộ nghèo
(theo chuẩn cũ) từ 34,4%  năm 2001 xuống còn 8,5% năm 2005. Bình quân mỗi năm
giảm xuống 5,2% (ñạt ñược mục tiêu ñề ra). Số hộ khá tăng lên; xóa xong nhà tạm
cho hộ nghèo. Với phương châm ña dạng hóa nguồn lực và phương thức thực hiện
Xð – GN, Nhà nước tập trung ñầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế xã hội và trợ
giúp về ñiều kiện lãi suất, hỗ trợ sản xuất, nhà ở, nước sạch sinh hoạt, nâng cao kiến
thức cho người nghèo… Chương trình ñã tạo thành sức mạnh tổng hợp giúp nông dân

Số 14 + 15 - 05 - 08 - 2007 CÔNG BÁO 93

và các hộ ñói nghèo có vốn sản xuất, người lao ñộng có việc làm, sản xuất nông lâm
nghiệp phát triển, trình ñộ dân trí, kinh nghiệm sản xuất ñược nâng lên, tạo ñiều kiện
cho người nghèo vươn lên tự Xð – GN. Các xã nghèo ñã hoàn thành các mục tiêu cơ
bản: 100% xã có ñường giao thông ñến trung tâm, 100% xã có ñiện lưới quốc gia,
100% có ñài truyền thanh cơ sở, 100% xã có trường lớp học ñủ phòng học 2 ca;
100% xã có trạm y tế; 100% xã có ñiểm bưu ñiện văn hóa xã hoạt ñộng có hiệu quả
nâng cao ñời sống tinh thần cho nhân dân, góp phần giữ vững an ninh chính trị, ñảm
bảo trật tự an toàn xã hội.

Tuy nhiên vẫn còn một số tồn tại, ñó là: Kết quả XðGN chưa thực sự vững
chắc, nguy cơ tái nghèo còn cao, việc phối hợp giữa các ngành chưa thường xuyên,
công tác tổ chức chỉ ñạo tổng kết nhân mô hình còn hạn chế. Mục tiêu: xã có công
trình, dân có việc làm và phát huy vai trò giám sát của nhân dân chưa thực hiện ñược
nhiều. Khai thác huy ñộng nội lực thấp, người nghèo thiếu ý thức vươn lên thoát
nghèo, tu tưởng trông chờ, ỷ nại vào bao cấp Nhà nước còn nặng nề.

B. CHƯƠNG TRÌNH GIẢM NGHÈO CỦA HUYỆN YÊN LẬP
GIAI ðOẠN 2006 – 2010

I. MỤC TIÊU:
1. Mục tiêu chung:
- Giảm tỷ lệ nghèo từ 52,5% năm 2006 xuống dưới 20% năm 2010, ñưa huyện

Yên Lập cơ bản ra khỏi huyện nghèo vào năm 2010.

2. Mục tiêu cụ thể:
Hàng năm giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 6,7% ñến 7,5%, tương ñương 1.288 hộ thoát

nghèo. ðảm bảo kết quả giảm nghèo bền vững, hạn chế ñến mức thấp nhất hộ tái
nghèo.

Hỗ trợ, tổ chức xóa 100% nhà tạm mới phát sinh của hộ nghèo và tiếp tục hỗ
trợ nâng cấp, sửa chữa nhà ở cho hộ nghèo bị hư hỏng, xuống cấp do ảnh hưởng thiên
tai.

Giải quyết 100% hộ nghèo ñược cấp thẻ BHYT miễn phí.
Thực hiện tốt các chính sách miễn giảm học phí và các khoản ñóng góp khác

cho học sinh là con hộ nghèo theo quy ñịnh.
Hỗ trợ phát triển cơ sở hạ tầng cho các xã có tỷ lệ hộ nghèo cao còn thiếu cơ sở

hạ tầng hoặc cơ sở hạ tầng còn yếu kém.
Tổ chức tốt công tác tập huấn khuyến nông, chuyển giao khoa học kỹ thuật và

dạy nghề cho người nghèo.
Thực hiện tốt công tác trợ giúp pháp lý miễn phí cho người nghèo, người dân

tộc thiểu số khi có yêu cầu.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:
1. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức trách

nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị xã hội, cán bộ ñảng viên, gia ñình
và người dân về công tác giảm nghèo.

94 CÔNG BÁO Số 14 + 15 - 05 - 08 - 2007

2. Nhóm giải pháp về chính sách hỗ trợ tạo cơ hội ñể người nghèo tiếp cận các
dịch vụ xã hội.

- Chính sách hỗ trợ về Y tế:
Mục tiêu: Thực hiện công bằng và có hiệu quả, tạo cơ hội cho người nghèo tiếp

cận dịch vụ Y tế, giảm thiểu các rủi ro, khó khăn cho người nghèo khi ốm ñau, bệnh
tật, giúp người nghèo ñược bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe với chất lượng
ngày càng cao.

- Chính sách hỗ trợ về giáo dục:
Thực hiện tốt chính sách hỗ trợ theo quy ñịnh của Nhà nước cho con hộ nghèo

ñược tới trường học bình ñẳng như các trẻ em khác. Nâng cao chất lượng phổ cập
giáo dục tiểu học, trung học cơ sở, tiến tới phổ cập bậc trung học.

- Chính sách hỗ trợ hộ nghèo về nhà ở và nước sạch sinh hoạt:
Tổ chức thực hiện hỗ trợ hộ nghèo ñặc biệt hộ nghèo là dân tộc tiểu số về nhà ở

và nước sạch sinh hoạt ñể ổn ñịnh ñời sống.

- Chính sách trợ giúp pháp lý:
Bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho người nghèo, góp phần bảo ñảm công

bằng, nâng cao hiểu biết pháp luật ñể người nghèo tiếp cận và chấp hành ñúng pháp
luật, thực hiện tốt dân chủ cơ sở.

- Dự án dạy nghề cho người nghèo:
Thực hiện tốt công tác dạy nghề cho người nghèo ñể họ có nghề phù hợp tạo

việc làm ổn ñịnh.
Nhân rộng mô hình giảm nghèo có hiệu quả.
Làm tốt công tác tuyên truyền các mô hình giảm nghèo có hiệu quả từ ñó nhân

rộng những mô hình ñiển hình trong các lĩnh vực trồng trọt, chế biến . . . ở 17 xã, thị
trấn.

3. Nhóm giải pháp dự án năng cao năng lực và nhận thức:
- Dự án ñào tạo cán bộ.
Mục tiêu: Nâng cao năng lực về nhận thức, kỹ năng tổ chức thực hiện các dự

án, chính sách, kỹ năng thu nhập thông tin và xây dựng dữ liệu về giảm nghèo cho
cán bộ giảm nghèo ở cấp xã.

- Theo dõi, giám sát ñánh giá chương trình.
Mục tiêu: Xây dựng  cơ sở dữ liệu ban ñầu chính xác, khoa học dựa trên kết

quả ñiều tra, khảo sát xác ñịnh hộ nghèo theo quy ñịnh ñiều tra thống nhất của Bộ
Lao ñộng – TB&XH. Lập sổ theo dõi hộ nghèo hàng năm. Tổ chức ñánh giá giữa kỳ
vào năm 2008 ñánh giá hiệu quả tác ñộng của dự án, chính sách và tổng thể chương
trình vào năm 2010.

Số 14 + 15 - 05 - 08 - 2007 CÔNG BÁO 95

- Hoạt ñộng nâng cao nhận thức:
Mục tiêu: Tăng cường hoạt ñộng thông tin tuyên truyền, phổ biến các cơ chế

chính sách của ðảng và Nhà nước, phổ biến kinh nghiệm, giới thiệu những mô hình
giảm nghèo có hiệu quả ñể ñông ñảo người nghèo vận dụng.

* Huy ñộng, sử dụng và quản lý nguồn lực thực hiện chương trình giảm nghèo

giai ñoạn 2006 – 2010:
- Tranh thủ tối ña các nguồn vốn ñầu tư của Nhà nước cho chương trình, ñồng

thời huy ñộng cao nhất từ nội lực, cộng ñồng, hộ gia ñình, cá nhân, các tổ chức.
Tập trung ưu tiên nguồn lực cho xã ðBKK, xã có tỷ lệ hộ nghèo cao, tăng

cường lồng nghép nguồn lực các chương trình.

ðiều 2. Hội ñồng nhân dân huyện giao:
UBND huyện tổ chức triển khai và chỉ ñạo thực hiện Nghị quyết này.
Thường trực HðND, các Ban và ñại biểu HðND huyện giám sát, kiểm tra việc

thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này ñược HðND huyện Yên Lập khóa XVII kỳ họp thứ mười

thông qua ngày 19 tháng 7 năm 2007.

CHỦ TỊCH

(ðã ký)

ðinh Ngọc Thanh